ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 26 сентября 2017 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Мурсалова В.В.

При секретаре Горловой К.П.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора 

Карасунского округа г. Краснодара ФИО1

Подсудимого ФИО2

защитника Шаповал И.В. представившей удостоверение №4992 и ордер № 788841

представителя потерпевшей ФИО3 адвоката Малявко А.С. представившей удостоверение №4826 и ордер №680444

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Журавель 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст.ст.119 ч.1, 318 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил угрозу убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, применение насилия в отношении представителя власти, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на дворовой территории домовладения, в котором он проживает совместно со своей старшей сестрой ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая также в указанное время находилась во дворе. В ходе внезапно возникшей ссоры с ФИО11 на фоне личных неприязненных отношений, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершении в отношении последней угрозы убийством. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, находясь в помещении домовладения по указанному выше адресу, в указанный период времени, взял имеющийся в домовладении кухонный нож, после чего вернулся к находящейся на дворовой территории ФИО11, где в присутствии ФИО8 и ФИО9, желая создать основания для опасения ФИО11 за свою жизнь, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде умышленного создания психотравмирующей ситуации, нарушающей душевное равновесие человека, выразившееся в реальном опасении ФИО10 за свою жизнь, и желая этого, приблизился к последней, и, демонстрируя кухонный нож, направленный в ее сторону, стал высказывать в ее адрес слова угроз убийством, создав тем самым реальную возможность приведения угрозы в исполнение.

Данную угрозу ФИО11 восприняла как реальную для своей жизни и здоровья, так как ФИО2 был агрессивно настроен, плохо контролировал свои действия и его поведение не вызывало сомнений в части приведения данной угрозы в исполнение, в связи с чем, ФИО8 сообщила о происходящем в полицию. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, назначенный на данную должность приказом врио начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, а также стажер по должности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (

<

адрес>) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, назначенный на данную должность приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся сотрудниками правоохранительного органа – сотрудниками полиции и находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, по заданию оперативного дежурного отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> о противоправных действиях ФИО2, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ «О полиции» прибыли по адресу: 

<

адрес>. 

После принятия заявления от ФИО14 о совершении ФИО2 преступления, предусмотренного ст.119 УК РФ, проведения процессуальных действий по указанному заявлению, в связи с совершением последним административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ «О полиции», ФИО12 и ФИО15 потребовали от ФИО2 проследовать вместе с ними в пункт полиции (мкр. Гидростроителей) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> для составления административного материала, после чего ФИО2 был препровожден в личный автомобиль ФИО12 – Хундай Акцент, г/н№, для доставления в пункт полиции (мкр.Гидростроителей) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2, находясь на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля, по пути следования по автомобильной дороге Краснодар – Кропоткин, по направлению в сторону 

<

адрес>, не доезжая около 1 километра до автомобильной заправочной станции ООО «Газпромнефть-Юг» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса ФИО4, 27 км, 1, испытывая личную неприязнь, реализуя внезапно возникший умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти – сотрудников полиции ФИО12 и ФИО13, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ «О полиции» по препровождению ФИО2 в пункт полиции (мкр.Гидростроителей) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> для составления административного материала, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая причинить физическую боль, достоверно зная, что последние являются должностными лицами, находящимися при исполнении своих должностных обязанностей, нанес не менее двух ударов кулаком левой руки в область головы находящегося за рулем автомобиля ФИО12 и не менее одного удара в область правого плеча последнего, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, нанес не менее двух ударов кулаком левой руки в область головы находящегося на заднем пассажирском сиденье ФИО13

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ «О полиции» по препровождению ФИО2 в пункт полиции (мкр.Гидростроителей) отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> для составления административного материала, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, проезжая пересечение улиц Бородинской и Крупской 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, ФИО2, находясь на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля, нанес не менее двух ударов кулаком левой руки в область головы находящегося за рулем автомобиля ФИО12, а также нанес не менее двух ударов кулаком левой руки в область головы находящегося на заднем пассажирском сиденье ФИО13 

В результате противоправных действий ФИО2 ФИО12 причинены повреждения в виде ушибов мягких тканей в области головы и в области правого плеча, не причинившие вред здоровью, а ФИО13 повреждения в виде ушибов мягких тканей и кровоподтеков в области лица, не причинившие вред здоровью. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, подтвердил свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Прокурор, защитник, представитель потерпевшей и потерпевшие в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, других участников процесса, считает возможным вынесение судебного решения в особом порядке, поскольку полностью соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ, квалификация действий подсудимого следствием установлена правильная по ст.ст.119 ч.1, 318 ч.1 УК РФ по признакам совершения угрозы убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, применение насилия в отношении представителя власти, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Обстоятельствами смягчающим наказание являются чистосердечное признание и раскаяние подсудимого, явка с повинной, инвалидность подсудимого.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно и при применении к нему наказания не связанного с реальным лишением свободы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Журавель 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений и назначить наказание по ст.119 ч.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 320 часов, которые определяются органами местного самоуправления по месту жительства осужденного по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, по ст.318 ч.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст.ст.69 ч.2 и 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний путем пересчета наказания в виде обязательных работ из расчета 8 часов обязательных работ за 1 день лишения свободы, окончательно назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное судом окончательное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на условно осужденного ФИО2 следующие обязанности: после вступления приговора в законную силу встать на учет в орган ведающий исполнением данного вида наказания по месту своей регистрации и постоянного места жительства, не менять своего места жительства без уведомления этого органа, куда обязать его являться на регистрацию в указанное время. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу – кухонный нож, находящиеся на ответственном хранении в ОП (КО) УМВД РФ по 

<

адрес> уничтожить как не представляющий ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Советский райсуд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня вынесения.

Председательствующий: